

**Question n° 11 de M. David WEYTSMAN
du 25 janvier 2023**

Il me revient du terrain que certaines associations se trouveraient lésées en matière de subsides pour la stérilisation des chats errants. J'aimerais faire le point avec vous à ce sujet.

Voici mes questions :

1. Confirmez-vous que la Ville de Bruxelles, qui a le titre de "*Commune amie des animaux*", n'a plus de vétérinaire désigné depuis septembre 2022 ? Si oui, pourquoi ?
2. La Ville aurait reçu des subsides pour acheter du bois et réaliser des abris, de ce fait, pourquoi me revient-il qu'il n'y en a aucun de disponible ?
3. Comment répartissez-vous les subsides en matière de stérilisation des chats errants aux divers associations compétentes en la matière ?
4. Combien de plaintes-avez-vous reçu à ce sujet ?

Je vous remercie d'avance pour vos réponses.

Réponse du Collège :

La Ville de Bruxelles a effectivement obtenue le label "Commune amie des animaux" pour les années 2021 et 2022. Afin d'obtenir ce label, la commune doit répondre à au moins 8 des 13 critères fixés par la Région de Bruxelles-Capitale. Parmi ces critères se trouve notamment la politique de gestion respectueuse des chats errants.

Une commune peut gérer les chats errants sur sa commune en concluant un contrat avec un vétérinaire ou avec une ou plusieurs associations et délivrer des permis de nourrissage à leurs bénévoles. La Ville de Bruxelles collabore actuellement avec les associations suivantes, qui ont chacune un périmètre d'intervention prioritaire : l'asbl "Ever'y Cat" pour le Pentagone et Haren, l'asbl "Chats Libres" pour le Pentagone et Laeken et, jusqu'au début de l'année, l'asbl "Association de Défense Animale", en abrégé ADA, pour Neder-over-Heembeek. ADA ayant récemment décidé de réduire progressivement ses activités sur le terrain, nous sommes actuellement en discussion avec les associations du secteur afin de soutenir un nouveau partenaire désireux de contribuer à la gestion des chats errants dans ce quartier.

**Vraag nr. 11 van dhr. David WEYTSMAN
dd. 25 januari 2023 (Vertaling)**

Er komen mij verenigingen ter ore die tekortgekomen voelen wat betreft de subsidies voor de sterilisatie van zwerfkatten. Ik wil dit graag met u bespreken.

Hierbij mijn vragen:

1. Kunt u bevestigen dat de Stad Brussel, die de titel "Diervriendelijke gemeente" draagt, sinds september 2022 geen aangewezen dierenarts meer heeft? Zo ja, waarom?
2. De Stad zou subsidies hebben ontvangen om hout te kopen en schuilplaatsen te bouwen, dus waarom verneem ik dat er geen beschikbaar zijn?
3. Hoe verdeelt u de subsidies voor de sterilisatie van zwerfkatten onder de verschillende verenigingen die hiervoor verantwoordelijk zijn?
4. Hoeveel klacht hebt u hierover ontvangen?

Ik dank u alvast voor uw antwoorden.

Antwoord van het College :

De Stad Brussel heeft inderdaad het label "Diervriendelijke gemeente" verkregen voor de jaren 2021 en 2022. Om dit label te verkrijgen, moet de gemeente aan minstens 8 van de 13 criteria van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest voldoen. Een van die criteria is een beleid van respectvol beheer van zwerfkatten.

Een gemeente kan zwerfkatten in haar gemeente beheren door een contract te sluiten met een dierenarts of met een of meer verenigingen en aan hun vrijwilligers voedervergunningen af te geven. De Stad Brussel werkt momenteel samen met de volgende verenigingen, die elk een prioritair actiegebied hebben: de vzw "Ever'y Cat" voor de Vijfhoek en Haren, de vzw "Chats Libres" voor de Vijfhoek en Laken en, tot begin dit jaar, de vzw "Association de Défense Animale", afgekort ADA, voor Neder-over-Heembeek. Aangezien ADA onlangs heeft besloten zijn activiteiten in het gebied af te bouwen, zijn wij momenteel in gesprek met de verenigingen in het gebied om een nieuwe partner te steunen die bereid is bij te dragen aan het beheer van zwerfkatten in deze buurt.

Il n'a malheureusement pas été possible de trouver un vétérinaire partenaire en 2022 pour stériliser les chats trappés par les associations. Cependant, une seule de ces associations souhaitait recourir au service offert par ce marché vétérinaire, et n'en a plus aujourd'hui l'usage du fait de la réduction de ses activités. Les autres travaillent directement avec un vétérinaire choisi par leurs soins. Chaque année, les associations rendent un rapport d'activités et les soins apportés aux chats sont remboursés via un subside que nous leur accordons pour la stérilisation mais aussi la capture et leur prise en charge. L'ensemble des associations actives sur le territoire de Bruxelles pour contribuer à notre politique de gestion respectueuse des chats errants sont donc soutenues dans la prise en charge de leurs frais vétérinaires.

La Ville a en effet bien accordés des subsides pour acheter du bois et réaliser des abris par le passé. Celui-ci n'est cependant plus d'actualité : les associations placent aujourd'hui elles-mêmes leurs abris sur le territoire de la commune selon leurs besoins spécifiques. L'administration appuie les associations concernant leurs besoins en termes de facilitation, de mise en contact avec des partenaires du territoire, d'accès à des terrains, etc.

Le montant accordé de la subside pour le stérilisation des chats errants est basé sur le nombre de chats et de colonies pris en charge par l'association.

Nous avons reçu quelques appels pour des demandes d'interventions pour des chats errants réfugiés dans des espaces privés tels que des caves ou des jardins mais ces signalements sont assez rares. Depuis septembre 2022, le Cabinet de l'Echevine du Bien-être animal et la Cellule Climat n'en ont reçu que 3.

Helaas is het niet mogelijk gebleken in 2022 een veterinaire partner te vinden om de door de verenigingen gevangen katten te steriliseren. Slechts één van de verenigingen wilde echter gebruik maken van de door dit veterinaire contract geboden dienst en heeft er nu geen zin meer in omdat haar activiteiten zijn verminderd. De andere verenigingen werken rechtstreeks met een door hen gekozen dierenarts. Elk jaar dienen de verenigingen een activiteitenverslag in en de aan de katten verleende zorg wordt vergoed via een subsidie die wij hun toekennen voor sterilisatie maar ook voor opvang en verzorging. Alle verenigingen die op het grondgebied van Brussel actief zijn om bij te dragen aan ons beleid van respectvol beheer van zwervkatten worden dus gesteund in de betaling van hun dierenartskosten.

De Stad heeft in het verleden subsidies verleend om hout te kopen en schuilplaatsen te bouwen. Dit is echter niet meer het geval: de verenigingen plaatsen nu hun eigen schuilplaatsen in de gemeente volgens hun specifieke behoeften. De administratie ondersteunt de verenigingen in hun behoeften op het vlak van facilitering, contacten met lokale partners, toegang tot grond, enz.

Het toegekende bedrag van de subsidie voor de sterilisatie van zwervkatten is gebaseerd op het aantal katten en kolonies dat door de vereniging wordt verzorgd.

We hebben enkele oproepen ontvangen om in te grijpen voor zwervkatten in privéruimtes zoals kelders of tuinen, maar deze meldingen zijn vrij zeldzaam. Sinds september 2022 hebben het Kabinet van de Schepen van Dierenwelzijn en de Cel Klimaat er slechts 3 ontvangen.
